[image: image1.png]“
A

              ?АРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноябрь 2019 й.                         № 75/1                          08 ноября  2019 г.
О создании общественного Совета профилактики правонарушений, семейного неблагополучия в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан

               В соответствии    с   Федеральным законом   от   06.10.2003    года    № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 120 - ФЗ от 24.06. 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в  целях реализации создания единой системы социальной профилактики правонарушений, семейного неблагополучия обеспечения согласованной деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов и общественных объединений в сфере социальной профилактики правонарушений, семейного неблагополучия и обеспечения защиты прав и свобод граждан, жизненно важных интересов общества и государства, межведомственного взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений в организации индивидуальной профилактической работы с семьями и детьми, оказавшимися в социально опасном положении, укрепления института семьи в сельском поселении Сикиязский сельсовет, руководствуясь Уставом сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального    района    Дуванский       район       Республики       Башкортостан, п о с т а н о в л я ю:

1. Создать общественный Совет профилактики правонарушений, семейного неблагополучия в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан (Приложение № 1).Утвердить положение об общественном Совете профилактики правонарушений, семейного неблагополучия в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района (Приложение № 2).
2. Утвердить план мероприятий общественного Совета профилактики правонарушений, семейного неблагополучия в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан на 2019 -2020 годы (Приложение № 3).
3. Данное постановление разместить на информационном стенде и официальном сайте Администрации сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.
4.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан Т.А. Пестереву.
Глава сельского поселения                                                                            Т.А. Пестерева

Приложение № 1

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район

Республики Башкортостан

                                                                                                        от _______2019 № _____

СОСТАВ

общественного Совета профилактики правонарушений, семейного неблагополучия в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района

Дуванский район Республики Башкортостан
	Пестерева Т.А.
	-
	Глава сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан - председатель;

Члены

	Трапезникова Н.В.
	–
	директор ОСП Сикиязский СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	Кичигина Н.И.
	–
	заведующая МБУК «Месягутовская межпоселенческая библиотека» муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан структурное подразделение в с.Озеро;

	Панфилова К.П.,

Козлова О.Г.,

Гладких Т.В.

	–
	Депутаты Совета сельского поселения Сикиязского сельсовета муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	      Галстян Т.М.
	–
	Директор МБОУ СОШ с. Сикияз муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	       Куклина А.Р.
	–
	заведующая МБОУ детский сад № 10 с. Сикияз муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	Рязанова Г.А.

	–
	Фельдшер ФАП с. Сикияз муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	Гладких Е.И.

Рязанова Л.В.
	–
	заведующая МБОУ детский сад № 11

 с. Озеро муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

Фельдшер ФАП с. Озеро муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;;

	Леонтьев А. А.
	–
	Участковый уполномоченный полиции Административного участка по Сельскому поселению Сикиязский сельсовет;

Приложение № 2

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район

Республики Башкортостан

                                                                                                        от _______2019 № _____

Положение

об общественном Совете профилактики правонарушений, семейного неблагополучия в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан

1. Общие положения
Совет профилактики правонарушений, семейного неблагополучия на территории  сельского поселения Сикиязский сельсовет (далее - Совет) является  общественным формированием и создается в целях рассмотрения вопросов, связанных с обеспечением  безопасности граждан, снижения уровня преступности, улучшения работы по профилактике правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступности, безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних, незаконной миграции и на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и региональными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Главы Республики Башкортостан, муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан и сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванского района, регулирующими вопросы профилактики правонарушений, а также настоящим Положением.

Председателем Совета является глава сельского поселения Сикиязский сельсовет.

Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами муниципального района Дуванский район, органами местного самоуправления сельского поселения Сикиязский сельсовет, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями и гражданами.

Совет координирует деятельность учреждений системы профилактики и общественных организаций по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и семейного неблагополучия на территории сельского поселения.

2. Основные задачи, функции и права Совета
Основными задачами Совета являются:

- определение на местном уровне комплекса мероприятий по профилактике правонарушений, борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграции и на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы, выявление на ранних стадиях семейного неблагополучия;

- проведение     комплексного     анализа     состояния  профилактических мероприятий  по профилактике правонарушений, семейного неблагополучия на     территории сельского поселения  Сикиязский  сельсовет муниципального района Дуванский район с  последующей выработкой необходимых рекомендаций;

- информирование Администрации сельского поселения Сикиязский сельсовет о состоянии профилактической деятельности, внесении предложений по повышению ее эффективности;

- организация заслушивания должностных лиц по вопросам предупреждения  правонарушений и семейного неблагополучия, устранения причин и условий, способствующих их совершению.

Совет с целью выполнения поставленных перед ним задач осуществляет следующие функции:

- принимает участие в    разработке  проектов    правовых актов, связанных с решением вопросов, входящих в компетенцию Совета;

· анализирует состояние правонарушений и семейного неблагополучия  на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет с последующей выработкой практических рекомендаций по вопросам профилактики правонарушений и семейного неблагополучия;
· заслушивает руководителей образовательных учреждений, а также руководителей правоохранительных органов и других учреждений и предприятий, расположенных на территории сельского поселения Сикиязский счельсовет по вопросам, отнесенным к ведению Совета;

· принимает меры по укреплению взаимодействия и сотрудничества
органов исполнительной власти, местного самоуправления и
правоохранительных органов с населением, организациями, средствами
массовой информации;

· организует и проводит в установленном порядке координационные
совещания, рабочие встречи по вопросам профилактики
правонарушений и семейного неблагополучия;

· дает соответствующие рекомендации по внедрению в практику
передового опыта, результатов научных исследований в сфере профилактики
преступлений и правонарушений;

· рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере
профилактики правонарушений и семейного неблагополучия и вносит предложения в установленном порядке главе сельского поселения Сикиязский сельсовет;
· осуществляет контроль за выполнением решений Совета по вопросам профилактики правонарушений и семейного неблагополучия, принятых в пределах его компетенции;

          - осуществляет другие функции, вытекающие из задач Совета;

-осуществляет работу с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, а также работу согласно планам по антинаркотической пропаганде совместно с соответствующими учреждения в пределах компетенции, установленной действующим законодательством;

-проведение анализа занятости молодёжи и принятия, соответствующих мер на уровне поселения в связи с этим;

-совместно с учреждениями образования, культуры, проведение публикации и распространения наглядной агитации по антинаркотической пропаганде, а также участие в проведении акций на эту тему;

-обследование условий проживания семей с несовершеннолетними детьми, находящимися в социально опасном положении;

-проведение рейдовых мероприятий по выявлению правонарушений на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет (продажа спиртосодержащей продукции лицам, не достигшим 18 лет, в дни и часы, когда продажа запрещена, продажа табачных изделий лицам, не достигшим возраста 18 лет, по не законной продаже спиртосодержащей продукции) с последующим  принятии мер по их устранению;

- проведение рейдовых мероприятий, по соблюдению пожарной безопасности в частных жилых объектах;

- проведение рейдовых мероприятий по соблюдению благоустройства в частных жилых подворьях и предприятиях, учреждениях, расположенных на  территории сельского поселения.

     Совет в пределах своей компетенции имеет право:
- запрашивать у органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию, заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений;
· привлекать для участия в своей работе представителей органов
местного самоуправления, организаций и общественных объединений (по
согласованию с их руководителями);

-создавать рабочие группы и контролировать выполнение программных
мероприятий, утверждаемых Советом;

- вносить в установленном порядке главе сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район предложения по вопросам, требующим его решения;

- заслушивать на своих заседаниях родителей или иных законных представителей, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение, либо жестоко обращающихся с ними;

- заслушивать на своих заседаниях граждан, не соблюдающих правила пожарной безопасности в частном жилом секторе, руководителей предприятий и учреждений, не зависимо от форм собственности о несоблюдении правил пожарной безопасности, а так же правила благоустройства территорий и частных домовладений.

3. Состав Совета
Состав Совета утверждается постановлением главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.

Председателем Совета является  глава сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, который руководит деятельностью Совета, несет ответственность за выполнение поставленных перед ним задач.

4. Организация работы Совета
Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым ее председателем.

Основной формой работы Совета являются заседания, проводимые не реже 1 раза в квартал.

Заседание Совета проводит его председатель или по его поручению заместитель председателя.

3аседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

          В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета.

Решения Советов оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, председательствующим на заседании Совета.

Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, доводятся до всех учреждений и предприятий, не зависимо от форм собственности, расположенным на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.

Материально - техническое обеспечение Совета по профилактике правонарущений и семейного неблагополучия возлагается на Главу сельского поселения Сикиязский  сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.

Приложение № 3

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район

Республики Башкортостан

                                                                                                        от _______2019 № _____
План

 работы общественного Совета профилактики правонарушений, семейного неблагополучия в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан на 2019 -2020 годы

	№/

№
	Мероприятие
	Дата
проведения
	Ответственные

	1.
	Организационное заседание Совета Принятие плана работы на 2019 -2020 год
	сентябрь
	Глава сельского поселения, председатель Совета

	2.
	Обновление банка данных:

- социально-неблагополучные семьи;

-семьи, находящиеся в ТЖС;

- семьи, имеющие детей инвалидов;

- семьи, одиноко проживающих граждан пенсионного возраста;

- список, семей и граждан, употребляющих спиртные напитки;

- списки лиц, освободившихся из мест лишения свободы и находящиеся там
	сентябрь
	Глава сельского поселения

	3.
	Посещение на дому социально-неблагополучных семей;

-семей, находящихся в ТЖС;

- семей, имеющих детей инвалидов;

- семьей, одиноко проживающих граждан пенсионного возраста;

- семей и граждан, употребляющих спиртные напитки.
	октябрь - ноябрь
	Глава сельского поселения, члены Совета

	4.
	Участие в районных мероприятиях по актуальным проблемам профилактики правонарушений и семейного неблагополучия
	в течение года
	Глава сельского поселения, члены Совета

	5.
	Проведение сходов граждан с обсуждением вопросов укрепления общественного порядка
	в течение года
	Глава сельского поселения, управляющая делами Администрации, депутаты представительного органа

	6.
	Выявление лиц, склонных к совершению правонарушений
	в течение года
	Глава сельского поселения, члены Совета

	7.
	Выявления лиц, пострадавших от правонарушений или подверженных риску стать таковыми, и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации
	в течение года
	Глава сельского поселения, члены Совета

	8.
	Выявление лиц, страдающих заболеваниями наркоманией и алкоголизмом, лиц без определенного места жительства
	в течение года
	Глава сельского поселения,

Члены Совета

	9.
	Выявление социально неблагополучных семей, анализ и прогнозирование работы по оказанию своевременной помощи семьям и несовершеннолетним
	в течение года
	Глава сельского поселения,

члены Совета

	10.
	Выявление лиц, нарушающих правила регистрации по месту пребывания и по месту жительства
	в течение года
	Глава сельского поселения,

управляющая делами Администрации

	11.
	Пропаганда здорового образа жизни путем проведения спортивных и культурно-массовых мероприятий, конкурсов, лекций и бесед среди детей, подростков и родителей

	в течение года

	Глава сельского поселения, члены Совета

	12.
	Проведение просветительской работы в образовательных учреждениях, направленной на предупреждение алкоголизма, наркомании, табакокурения, распространения ВИЧ-инфекции в форме лекций, бесед и собраний
	в течение года
	Глава сельского поселения, члены Совета

	13.
	Участие в организации и проведении мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, на правовое и патриотическое воспитание граждан
	в течение года
	Директор ОСП Сикиязский, Озерской СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан, руководители общеобразовательных учреждений, члены Совета

	14.
	Выявление   родителей, имеющих несовершеннолетних детей, уклоняющихся от их воспитания
	в течение года
	члены Совета

	 15.
	Организация рейдов по предупреждению правонарушений среди населения на улицах и в общественных местах
	в течение года
	члены Совета

	16.
	Участие на родительских собраниях в образовательных учреждениях по проблемам профилактики семейного неблагополучия, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних
	в течение учебного года
	члены Совета

	17.
	Вести работу по осуществлению функции по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	в течение года
	Глава сельского поселения, члены Совета

Администрация

сельского поселения

Сикиязский сельсовет

муниципального района

Дуванский район

Республики Башкортостан

Баш7ортостан Республика3ы

Дыуан районы

муниципаль район

 №икея6  ауыл  советыауыл

бил2м23е хакими2те